

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polski Obóz Dywizyjny "A" - piątek, 16 października 1942
Dziś: Jadwiga. Jutro: Małgorzata.
Kal.hist.: 16.X.1666 - Król Jan Kazimierz po abdykacji zagna się na Sejmie z narodem.

BIULETYN RADIOWY Nr 37.

Dymisja niemieckiego szefa sztabu.

Londyn, 16.X./P.R./. Radio londyńskie nadało wczoraj wieczorem wiadomość, że szef sztabu gł. armii niem. gen. Halder otrzymał dymisję.

W kołach politycznych i wojskowych podkreślają, że fakt ten jest również doniosły jak usunięcie Ludendorffa w r. 1917.

Dymisja gen. Haldera łączy się niewątpliwie z ostatnimi niepowodzeniami armii niemieckiej. Gen. Halder usunięty został niedługo po odwołaniu z frontu ros. v. Bocka, który odszedł ze swego stanowiska, gdyż nie osiągnął zamierzonego celu ofensywy niemieckiej - zdobycia Stalingradu. Podobno następną kolej przyszedł na gen. List, który otrzymał rozkaz przebiecia się za wszelką cenę przez góry Kaukazu, a utknął w dolinie rzeki Terek.

Timoszenko podchodzi pod Stalingrad

Londyn, 16.X./P.R./. Z wczorajszych wiadomości o wydarzeniach na froncie stalingradzkim wymieniać należy przede wszystkim informację, że wojska Timoszenki podeszły już pod miasto, zagrożając poważnie obu skrzydłom niemieckim i liniom łączności n-pla. Niemcy przeprowadzili szereg gwałtownych przeciwnatarć bez rezultatu.

Na północ - zachód od Stalingradu Rosjanie zajęli szereg ważnych pod względem strategicznym wzgórz i zniszczyli wiele stanowisk umocnionych n-pla. Na jednym z odcinków wojska sow. przedarły się w głąb umocnionych pozycji niemieckich - doszło do walki na bagnety. W samym mieście Niemcy nacierają mniejszymi siłkami niż uprzednio. Większe nasilenie walk jedynie w części północnej, gdzie Rosjanie odbili szereg stanowisk.

Ciężkie walki na Kaukazie

Londyn, 16.X./P.R./. Na Kaukazie toczą się w dalszym ciągu b. ciężkie walki. Niemcy po przegrupowaniu swych sił przeprowadzają silne natarcie w kierunku pół. naftowych Groznyj oraz w kierunku M. Kaspijskiego. Poza wiadomością, że w jednym miejscu Niemcom udało się wbić klin w pozycje sow., a na innych odcinkach inicjatywa po-

zostaje w rękach Rosjan - bliższych szeregów brak. Na Kaukazie zachodnim Niemcy wprowadzili do akcji 4-ry dywizje, wzmacniając silnie napór w kierunku Tuapse. Wg ostatnich wiadomości jednak, od tygodnia nie tylko nie posunęli się naprzód, ale wyparci zostali z zajętych uprzednio pozycji.

Pod Woroneżem Rosjanie rzucili do walki nowe siły i udało im się przeprowadzić dalsze posiłki przez Don. Zniszczony został tutaj jeden niemiecki batalion rezerwy. Korespondent Reutersa donosi z Moskwy, że odwody niem. wyczerpuje obecnie nie tylko Stalingrad, ale cały front od Stalingradu aż do Woroneża. Ostatnie komunikaty donoszą, że w rejonie Woroneża Rosjanie odbili jedno ważne wzgórze i jedno miasto.

Na Bałtyku zatopionych zostało 5 transportowców niemieckich.

23 samoloty stracone nad Malta

Kair 15.X./PR/W dalszych walkach powietrznych nad Malta; zestrzelono w dniu 14 bm. znowu 23 samoloty. Straty własne lotnictwa brytyjskiego wyniosły 5 aparatów, przyczym trzech lotników uratowało się. Ogółem od 10 do 14 bm. stracono nad Malta 84 samoloty n-pla, straty własne 13 zestrzelonych, ale pięciu pilotów uratowano.

Nowe silne ataki lotnicze na Malta; tłumaczą się tym, że państwa "osi" kierują znowu duże posiłki do Afryki. Z innych działań lotniczych na froncie egipskim wymieniać należy wielki nalot na żeglugę n-plską w Tobruku oraz bombardowanie El Daba.

Z Ankarę donoszą, że Niemcy wycofali swe wojska z wysp Lesbos, Hios, i Samos na M. Egejskim, pozostawiając tam jedynie małe garnisony wroście.

Straty japońskie na Pacyfiku

Londyn, 16.X./P.R./. Amerykańskie łodzie podwodne operujące na Pacyfiku zatopiły i ciężki krążownik japoński, 2 transportowce średniego tonażu i 3 okręty - cysterny.

Wg danych z Waszyngtonu, w dotych-

czasowych walkach na wodach archipelagu Salomona zostało zatopionych i uszkodzonych 40 okrętów japońskich, straty amerykańskie zaś wyniosły 3 krążowniki, 3 kontrtorpedowce i 3 transportowce.

Na N.Gwincii nie zaszły żadne ważniejsze zmiany. Australijska Rada Wojenna ogłosiła oświadczenie, że z dotychczasowych działań wojennych na N.Gwincii jest najzupełniej zadowolona.

Wizyta o doniosłym znaczeniu

Londyn, 16.X./P.R./. Prasa angielska na czokowych miejscach omawia pobyt w Londynie premiera Unii Połudn.-Afrykańskiej marsz. Smuthsa. Dzienniki podkreślają zgodnie, że jest on jedną z najcięższych głów Imperium. Marsz. Smuths odgrywa b.ważną rolę w polityce bryt., a opinia jego wielokrotnie zaciążyła również na posunięciach strategicznych dowództwa armii brytyjskiej.

Udział marsz. Smuthsa w naradach wojennego gabinetu angielskiego nabiera specjalnego znaczenia wobec spodziewanych ważnych wydarzeń na kontynencie afrykańskim. W drodze do Londynu, dokąd przybył na zaproszenie Churchilla marsz. Smuths zatrzymał się przez 2 dni w Kairze i odbył tam szereg konferencji z d-cami armij sprzymierzonych i przedstawicielami rządu egipskiego. Podobno z Anglii premier Unii Połudn.-Afrykańskiej uda się na zaproszenie Roosevelta do Ameryki. "

"Daily Telegraph" łączy fakt pobytu marsz. Smuthsa w Londynie z naradami nad utworzeniem wspólnego dowództwa zbrojnych państw sprzymierzonych.

Oświadczenie rządu sowieckiego

Londyn, 16.X./P.R./. Rząd sow. złożył oświadczenie, że chce w pełni współpracować z państwami sprzymierzonymi w wymiarze sprawiedliwości za zbrodnie hitlerowskie w krajach okupowanych i aprobeje wspólną notę w tej sprawie, podpisaną przez rządy sprzymierzonych.

Jednocześnie donoszą, że rząd sowiecki wysunął żądanie natychmiastowego oddania Hessa pod sąd. Dzisiejsza prasa angielska wita z zadowoleniem przyłączenie się Rosji do akcji ukarania zbrodniarzy hitlerowskich, co do Hessa zaś zwraca uwagę, że trybunały dla sądzenia tego rodzaju spraw nie zaczęły jeszcze funkcjonować.

Polonia ameryk. dla Polaków w Rosji

Londyn, 16.X./P.R./. Rada Polonii amerykańskiej ogłosiła, że dotychczasowa pomoc na rzecz ludności polskiej w Rosji wyraziła się wysyłką żywności i odzieży na sumę 620.000 dolarów. Am-

basada polska w Kujbyszewie podała do wiadomości, że przeszło połowa tych transportów dotarła już do miejsca przeznaczenia.

Włosi stracili 2/3 tonażu floty

Kair, 16.X./P.R./. Wg danych oficjalnych Włochy straciły już w obecnej wojnie 2/3 swej marynarki handlowej. W chwili wybuchu wojny łączny tonaż włoskich statków handlowych wynosił 3 1/2 milj.ton. Obecnie unieruchomionych jest 2.300.000 ton, w tym zatopionych 1.500.000 ton.

Arceybiskup Jorku potępia zbrodniarzy

Londyn, 16.X./P.R./. Arceybiskup Jorku, jeden z najwyższych dostojników kościoła anglikańskiego złożył oświadczenie, w którym podkreślił, że totalizm niemiecki uraga ideałom chrześcijaństwa, a okrucieństwa i barbarzyństwa, których jesteśmy świadkami, nie mają precedensu w historii świata.

Krótkie wiadomości

- Specjalny wysłannik prezydenta Roosevelta Wandel Wilkie przybył do Stanów Zjedn. z podróży po kilkunastu państwach. Przed udaniem się do Białego Domu Wilkie oświadczył dziennikarzom: "Niemcy nigdy nie będą zdolni do pokonania Rosji".

- Hitler zażądał od wszystkich państw wasalnych, aby dostarczyły mu 25% swego taboru kolejowego.

- Do armii amerykańskiej powołani zostali mężczyźni w wieku od 18 lat. Dotychczas obowiązek służby wojskowej obejmował mężczyzn od lat 20-tych.

- Himmler bawi obecnie w Rzymie, gdzie odbywa narady z Mussolinim.

P O S Z U K I W A N I A

Dragon Julię i Jagiełko Michalinę poszukuje plut. Dragon Józef /Komp. Garn. B.Z. O.Z./.

Ppor. Wasiak Feliks: adres brata Józefa - 5 D.P. 14 p.p., 2 komp.-

Tuniłowiczów Marii, Aliny - Janiny, Zbigniewa i Janusza poszukuje sierż. Tuniłowicz Wacław.

Wojtas Marię, Jadwigę, Helenę, Irenę poszukuje Wojtas Paweł /Komp. Uzdr. B.Z. O.Z./.

Serbejównę Wandę i Fręchowicza Feliksa poszukuje ppor. Siedlecki Stanisław /Komp. Uzdr. B.Z. O.Z./.

Jasińskicj Marii z córkami Romualdą i Wacławą poszukuje mjr Pajdo Antoni /Polish Forces, M.E. 47./.

Biernatów Józefa i Franciszka poszukuje brat Jan /7 D.P./.

K. 106/2000